公益財団法人 新国立劇場運営財団 広報室 広報第一係（担当：松延／小松／西島）

TEL 03-5352-5781 FAX 03-5352-5709  email : press@nntt.jac.go.jp
 1 / 3

新国立劇場ニュース
報道関係者各位

（全３枚送付）

         2023年9月20日

公益財団法人 新国立劇場運営財団

新国立劇場オペラ公演『ドン・ジョヴァンニ』無料映像配信決定のお知らせ

「新国デジタルシアター」は、より多くの幅広い

世代のお客様に、時や場所を選ばずに新国立劇場

の舞台芸術をご鑑賞いただける映像配信プラット

フォームです。

現在配信中のオペラ『ボリス・ゴドゥノフ』、演

劇『骨と十字架』に続く配信ラインアップに、華

麗なるプレイボーイの劇的な末路を描いたモーツ

ァルトの傑作オペラ『ドン・ジョヴァンニ』が登

場いたします。10月13日（金）より約2か月間、

無料でご視聴いただけます。

『ドン・ジョヴァンニ』は、稀代のプレイボーイであるドン・ジョヴァンニの華麗なる恋の遍歴と衝撃

的な最期を描いた、モーツァルト永遠の名作です。デモーニッシュな魅力あふれる主人公と憎めない性格

の従者レポレッロ、対する女性達の数々の美しいアリアが散りばめられており、モーツァルトの魅力を存

分にご堪能いただけます。中でも「カタログの歌」「お手をどうぞ」「シャンパンの歌」は単独で演奏され

ることも多い有名曲です。

タクトをとったのはイタリア・オペラで名高いパオロ・オルミ。世界を魅了するイタリアの実力派シモ

ーネ・アルベルギーニがタイトルロールを務め、白熱した演技と歌唱で会場を沸かせました。加えて、ミ

ルト・パパタナシュ、セレーナ・マルフィ、レナート・ドルチーニ、レオナルド・コルテッラッツィら世

界の主要歌劇場で活躍する歌手たちが、河野鉄平、近藤 圭、石橋栄実ら日本人キャストとともに美しい

声の饗宴を繰り広げました。

新国立劇場で再演を重ねている人気作品を、ぜひご自宅でもお楽しみください。

報道関係者各位におかれましては、一般の皆様への周知にご協力を賜りますようお願い申し上げます。

【報道関係の皆様からのお問い合わせ先】

広報室：松延、小松、西島

TEL：03-5352-5781 / FAX：03-5352-5709 / E-mail: press@nntt.jac.go.jp

オペラ広報：高梨

TEL：03-5352-5733 / FAX：03-5352-5709 / E-mail: takanashi_y2525@nntt.jac.go.jp

mailto:press@nntt.jac.go.jp
mailto:takanashi_y2525@nntt.jac.go.jp

公益財団法人 新国立劇場運営財団 広報室 広報第一係（担当：松延／小松／西島）

TEL 03-5352-5781 FAX 03-5352-5709  email : press@nntt.jac.go.jp
 2 / 3

【概要】

■配信期間

2023年10月13日(金)12時～2023年12月7日(木)12時

■配信メディア

新国立劇場ウェブサイト内 新国デジタルシアター（https://www.nntt.jac.go.jp/stream/）

■配信内容

2022/2023シーズンオペラ『ドン・ジョヴァンニ』

収録日：2022 年12 月8 日（木）

【作 曲】ヴォルフガング・アマデウス・モーツァルト

【指 揮】パオロ・オルミ

【演 出】グリシャ・アサガロフ

【美術・衣裳】ルイジ・ペーレゴ

【照 明】マーティン・ゲプハルト

【ドン・ジョヴァンニ】シモーネ・アルベルギーニ

【騎士長】河野鉄平

【レポレッロ】レナート・ドルチーニ

【ドンナ・アンナ】ミルト・パパタナシュ

【ドン・オッターヴィオ】レオナルド・コルテッラッツィ

【ドンナ・エルヴィーラ】セレーナ・マルフィ

【マゼット】近藤 圭

【ツェルリーナ】石橋栄実

【合 唱】新国立劇場合唱団

【管弦楽】東京フィルハーモニー交響楽団

■あらすじ

無類の色男ドン・ジョヴァンニが、ある晩騎士長の娘ドンナ・アンナのもとに忍び込むも、アンナに騒が

れ、駆けつけた騎士長を刺殺してしまう。従者のレポレッロと逃げる途中で捨てた女ドンナ・エルヴィー

ラに追い回されたり、結婚直前の村娘ツェルリーナを口説いたりと放蕩の限りを尽くす。やがて悪行がば

れて逃げ出した先が、決闘で殺した騎士長が眠る墓場。ドン・ジョヴァンニは、不敵にも騎士長の石像を

晩餐に招く。石像は彼に改悛を迫るが、拒んだため地獄に落とされる。

https://www.nntt.jac.go.jp/stream/

公益財団法人 新国立劇場運営財団 広報室 広報第一係（担当：松延／小松／西島）

TEL 03-5352-5781 FAX 03-5352-5709  email : press@nntt.jac.go.jp
 3 / 3

■新国デジタルシアターとは？

「新国デジタルシアター」は、新国立劇場が2021 年 11 月に

開設した、主催公演等の映像配信を行うプラットフォームで

す。

2020 年春以降、当劇場では、新型コロナウイルス感染症の影

響により、多くの公演中止を余儀なくされましたが、その一方

で新たな試みとして公演映像のオンライン配信事業にも取り

組んでまいりました。

その反響を受け、より多くの幅広い世代のお客様に、時や場所を選ばずに新国立劇場の舞台芸術をご鑑賞

いただくために本プラットフォームを開設いたしました。

配信作品は、今後も随時追加、ご案内してまいります。

本デジタルシアターが、新国立劇場とより多くのお客様の出会いの場となるとともに、舞台芸術の新たな

鑑賞スタイルの一つになることを願っています。

■新国デジタルシアター ～現在配信中の作品～

オペラ『ボリス・ゴドゥノフ』

（2022年11月17日上演）

2022/2023シーズン 新国立劇場 開場25周年記念公演

ロシア語上演／日本語、英語、ロシア語字幕付

配信期間：配信中～2023年9月24日（日）19:00

演劇『骨と十字架』（2019年7月25日上演）

2018/2019シーズン

日本語上演

配信期間：配信中～2023年10月2日（金）12:00